
 

 
 
 

 
 

COMUNE   di   CALOPEZZATI 
( Provincia di Cosenza ) 

 
 

 
 
 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Ufficio Tecnico 

 
 

AREA TECNICA  
 

N.  89  del 04 luglio 2019 

 
 

Registro 
Generale 

 

N. 133 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C),  

previo manifestazione di interesse, offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 95, c.2, D.Lgs50/2016 e s.m.i.,  per l’esecuzione dei lavori 

per l’efficientamento energetico delle reti di pubblica  illuminazione.  POR 

CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 Asse 4-Obiettivo specifico 4.1 “Riduzione 

dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico 

e integrazione di fonti rinnovabili” Azione 4.1.3 – linea intervento n. 2 – 

efficientamento delle reti di pubblica illuminazione. CUP G28H18000140005   -  

CIG 7886686B2A -  

 
 

Data  
09.07.2019 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Vista la proposta del responsabile del procedimento Geom. Antonio Monteforte, che ha provveduto 

all’istruttoria del presente provvedimento e ne attesta la regolarità e correttezza per i profili di 

propria competenza sulla base delle direttive impartite; 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 2279 in data 07.07.2016, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio Urbanistica – LL.PP.- Manutentiva - Espropri; 

 Con delibera di C.C. n° 01 del 11.04.2019 “Approvazione  bilancio esercizio finanziario 2019-2021; 

 

 Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.107 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

premesso: 

che questo ente ha partecipato all’avviso POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 4 – 

EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITÀ SOSTENIBILE,  Obiettivo specifico 4.1 

“Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e 

integrazione di fonti rinnovabili” Azione 4.1.3” Adozione di soluzioni tecnologiche per la 

riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di 

sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione 

energetica della rete)”, Linea di Intervento n° 2, approvato con Decreto n. 07/04/2017 prot. 908 n. 

3917 del 12/04/2017; 
 

che la partecipazione prevedeva la realizzazione di interventi di efficientamento energetico 

sull’illuminazione pubblica dei Comuni che alla data di presentazione della domanda non abbiano 

in corso affidamenti del servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica e che intendano ammodernare gli impianti stessi attraverso: 

 

 un appalto pubblico di lavori, per come definito dall’art. 2 lettera ll) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., 

ovvero, 

 affidamento di un appalto secondo il modello EPC (Energy Performance Contract) ad una 

ESCo certificata secondo la norma UNI CEI 11352 da individuare mediante 

manifestazioni di interesse; 
 

che in data 20/07/2017 09:38:42 il COMUNE DI CALOPEZZATI ha presentato tramite sistema 

informativo accessibile dal sito http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa) istanza di contributo 

sulla linea 2 del predetto Avviso pubblico per l'intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - COMUNE DI 

CALOPEZZATI (CS)” chiedendo il riconoscimento di un contributo di euro 149.940,00 a fronte di 

un progetto del costo complessivo di euro 306.136,93; 

 

che con delibera di g.c. n. 52 del 13.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo per per 

interventi di efficientamento delle reti di Illuminazione pubblica. POR CALABRIA FESR-FSE 

2014-2020 ASSE 4- obbiettivo specifico 4.1 Az. 4.1.3, Linea Intervento n° 2 per come segue: 

 



 

 

 3 

Visto il Progetto definitivo all’uopo predisposto dal Tecnico Comunale Dr. Geometra Antonio 

Monteforte dell’importo complessivo di € 306.136,94 così suddiviso: 

 

 

A) lavori: 

a.1 importo lavori a base d’asta      € 234.480,30 

a. 2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     2.200,00 

 Importo totale        € 236.680,30 

B) Somme a disp.ne Amm.ne: 

b.1 spese tecniche comp. di contributo   € 30.450,00 

b.2 spese centrali committenza   €     900,00 

b.3 oneri art. 113, c2, dl 50/2016 e smi  €  4.689,61 

b.4 spese pubblicità e comm. Agg. Gara €  2.500,00 

Totale somme a disp. Amm.ne   € ………….  € 38.539,61 

C) IVA: 

c.1 IVA sui Lavori 10%    € 23.668,03 

c.2 IVA somme a disp.ne    €   7.249,00 

Totale IVA     € …………….. €  30.917,03 

Totale progetto        €        306.136,94 

 
Che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 135 del 03.12.2018 è stato affidato agli ingegneri 

G. Casaburi e all’Ing. F. Mangone la redazione del progetto esecutivo; 
 
Che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 02 del 29.01.2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’importo complessivo di € 306.136,94 
 

A   LAVORI       

A.1   IMPORTO LAVORI    € 234.480.30   

A.2   ONERI DI SICUREZZA   € 2.200.00   

    TOTALE IMPORTO LAVORI      € 236.680.30 

B   SOMME A DISP. AMM.       

B.1           

  B1.1. Progettazione esecutiva € 8.000.00     

  B.1.2 
coord. Sicurezza CSP-CSE 

€ 5.000.00     

  B.1.3 
DD.LL. -contabilità - Reg. esecuzione 

€ 15.600.00     

  B.1.4 
Cassa Previdenza professionisti 4% 

€ 1.144.00     

  B.1.5 
oneri art. 113/ dlgs 50/2016 

€ 4.733.61     

  B.1.5 
contributi anac -comm. Gara  

€ 1.400.00     

  B.1.6 
spese di pubblicità 

€ 2.662.00     

    
totale complessivo 

  € 38.539.61 € 38.539.61 

B.3   Iva s.t.  B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4   € 6.543.68   

B.4   IVA lavori 10%   € 23.668.03   

B.5   IVA B.1.6 + imprevisti    € 705.32   

          € 30.917.03 

    TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)     € 306.136.94 



 

 

 4 

 

 
 

Che l’opera è finanziati per il 49% dell’importo totale, pari ad € 149.940,00, ed il restante 51%, pari 

ad € 156.196,93, da capitale privato;  

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Preso atto che: 

con apposita manifestazione di interesse prot. 2413 del 04.06.2019 è stato rivolto invito agli 

operatori economici di partecipare alla futura procedura negoziata al fine di selezionare operatore 

economico qualificato ESCo certificata secondo la norma UNI CEI 11352; 

 

che dalla suddetta manifestazione di interesse sono stati selezionati operatori economici qualificati 

da invitare alla procedura negoziata, giusto verbale verifica requisiti di partecipazione prot. 2785 

del 26.06.2019 dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’individuazione del contraente finale, ricorrendo al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.95 comma 2 del D.Lgs.  

n.50/2016, in quanto tale metodologia di selezione del contraente favorisce l’ottimizzazione delle 

risorse dirette al raggiungimento degli obbiettivi prefissati; 
 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure finalizzate all’affidamento dei lavori in oggetto 

del presente atto; 
 

VISTA la propria delibera di G.C. n. 02 del 25.01.2018 ad oggetto: “Adesione alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cosenza(SUA.CS) e approvazione schema Convenzione.”; 

 

DATO ATTO che detta  Convenzione di Adesione Sua_CS tra il Comune di Calopezzati e la 

Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza è stata sottoscritta in data 09.02.2018; 

 

STABILITO, quindi, di affidare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza 

le attività inerenti l’indizione della procedura di gara del Servizio in oggetto;  

 

PRESO ATTO:  

-che la SUA.CS, avvalendosi della collaborazione del Comune, curerà la gestione della procedura di 

gara sino all’aggiudicazione provvisoria;  

-che, per tali compiti, alla SUA.CS, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta la 

quota parte pari ad 1/4 dell’incentivo previsto dal comma 2 dello stesso art. (2%) e dalla Delibera 

del Consiglio Provinciale di Cosenza, n. 10 del 29/6/2017, con la quale si modifica il Regolamento 

di funzionamento della SUA.CS, a cui è seguita la Delibera della Giunta Comunale del Comune di 

Calopezzati n. 02/2018;  

-che tale corrispettivo è pari ad Euro 1.183,40;  

-che resta a carico del Comune di Calopezzati il contributo per l’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

RITENUTO impegnare, per intanto, la somma di Euro 1.183,40, quale corrispettivo da versare alla 

SUA.CS per le attività inerenti l’indizione della procedura di gara del Servizio in oggetto; 
 



 

 

 5 

Visto che il competente servizio ha predisposto la lettere di invito /disciplinare di gara ed i relativi 

allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in: 

 schema lettera invito-disciplinare contenete i criteri e le modalità di aggiudicazione; 

 schema istanza di partecipazione; 

 attestato di avvenuta presa visione dei luoghi; 

 DGUE; 

 schema contratto quadro ESCo IP; 

 piano di ammortamento investimento privato; 

 
 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

Il canone annuo soggetto a ribasso è di € 15.000 oltre I.V.A. nella misura di legge. L’importo 

complessivo degli interventi di riqualificazione energetica previsto, secondo l’indicazione riportata 

nel quadro economico di progetto, è di € 236.680,3, oltre IVA di legge, comprensivo di oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso il cui importo è pari a € 2.200,00_oltre IVA.  

 
L’importo annuale della concessione in relazione alla durata prevista del servizio (16 anni) ed in base 
al quale dovrà essere presentata l’offerta, ammonta ad euro __15.000__oltre I.V.A. 
 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: Finanziamento tramite terzi, e 

Finanziamento Regione Calabria; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 
 

DETERMINA 
 

di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

di stabilire che per l’esecuzione dei lavori di dei lavori per l’efficientamento energetico delle reti di 

pubblica  illuminazione.  POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 Asse 4-Obiettivo specifico 4.1 

“Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e 

integrazione di fonti rinnovabili” Azione 4.1.3 – linea intervento n. 2 – efficientamento delle reti di 

pubblica illuminazione si procederà mediante procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. c) del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., previa manifestazione di interesse; 

 



 

 

 6 

di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

di approvare lo schema lettera di invito/disciplinare di gara e gli altri documenti di gara, che 

seppur non allegati ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

di dare atto che l’elenco degli operatori economici da invitare è contenuto nel verbale prot. 002785 

del 25.06.2019, verifica dei requisiti cui alla manifestazione di interesse prot. 2413 del 04.06.2019 

pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Calopezzati nonché sul sito della SUA_CS; 

 

DI DEMANDARE alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA_CS l’esperimento 

della Procedura di gara a cui sarà trasmessa la presente determina unitamente al progetto esecutivo 

approvato e relativi atti; 

 

DI IMPEGNARE, quindi, quale contributo da versare alla SUA.CS per le attività inerenti 

l’indizione della procedura di gara del Servizio in oggetto, la somma di Euro 1.183,40  sul cap. 

2822 del  bilancio anno 2019;  

 

DI LIQUIDARE ed EMETTERE mandato di pagamento di Euro 1.183,40 alla SUA.CS, con sede 

in Piazza XV Marzo, 5 – 87100 Cosenza – C.F.: 80003710789, con versamento da eseguire sul c/c 

della Tesoreria Unica Banca d’Italia della Provincia di Cosenza, codice IBAN: 

IT73P0100003245451300060816, riportando come dicitura “pagamento costi variabili in favore 

della SUA.CS per l’espletamento della gara d’appalto a procedura aperta relativa Procedura 

negoziata con per la concessione della fornitura di beni e servizi e per lavori di l’efficientamento 

energetico delle reti di pubblica  illuminazione ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

 

Di dare atto che per la procedura di gara in oggetto corrisponde il seguente codice identificativo: 

C.I.G.: 7886686B2A;  

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on line, nonché 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 

23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 



 

 

 7 

 
 
 
 
 

Il  Responsabile del Procedimento 

f.to Geometra Antonio Monteforte 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           f.to Franco Cesare Mangone  
 

 

 

 

 

 

 

 

DI trasmettere il presente provvedimento:  

(x ) Al Sindaco e alla Giunta Comunale  

(x ) All’Ara Finanziaria – Contabile  

(x) Al Revisore dei Conti 

(x ) Va pubblicato nel fascicolo  all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi  

 (x ) Va inserito per la raccolta nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Segreteria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 8 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Artt. 151, Comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Ragioneria sulla proposta di determinazione in oggetto, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni,  
Comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
Si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 
 
Calopezzati, lì 09/07/2019  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                         f.to Rag. Francesco Azzaro 
 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile successivo alla copertura finanziaria, 

 
ATTESTA 

 
Capitolo Codice  Impegno Data Importo 

2822 

2.02.01.04.002 

348 09/07/2019 
 

€ 1.183,40 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Calopezzati, lì 09/07/2019  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                        f.to Rag. Francesco Azzaro 

 

A T T E S T A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi 

a partire dal  09/07/2019    Rep. n° _________ del 09/07/2019       

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

                                                                    Messo Comunale f.to Rosetta  Prantera 


